
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 15-07-2021 
 
Αριθμός απόφασης: 43 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 2131604538 
Email: ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

4738/τ. Β΄/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27-04-2017). 

δ. της ΠΟΛ. 1076/23-04-2018 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1456/τ. Β΄/26-04-2018). 

ε. τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 «Ρυθμίσεις για παράταση ή αναστολή προθεσμιών του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας» της από 30-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) (ΦΕΚ 75/τ. 

Α΄/30-03-2020), όπως κυρώθηκε με το Ν. 4684/2020 (ΦΕΚ 86/τ. Α΄/25-04-2020), καθώς και της με αριθμό 

Α. 1049/05-03-2021 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

984/τ. Β΄/12-03-2021), καθώς και των με αριθμούς Α. 1273/14-12-2020 (ΦΕΚ 5597/τ. Β΄/21-12-2020), Α. 

1241/29-10-2020 (ΦΕΚ 4804/τ. Β΄/30-10-2020) και Α. 1215/25-09-2020 (ΦΕΚ 4254/τ. Β΄/30-09-2020) 

ομοίων Κοινών Αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01-09-2016) Απόφαση της 

Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 23-08-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………, Α.Φ.Μ. …………………, κατοίκου …………………, κατά της με 

ημερομηνία έκδοσης 17-08-2020 και με αριθμό ειδοποίησης ………………… πράξης διοικητικού 

mailto:ded.ath@aade.gr
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020
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προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε. και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού 

έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε., η οποία εκδόθηκε την 17-08-2020 βάσει της από 16-07-2020 και με αριθμό 

καταχώρισης …………………/2020 αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικείου 

φορολογικού έτους της προσφεύγουσας και της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α5, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 23-08-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ειδοποίησης ………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου 

(Α.Χ.Κ. …………………/14) φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε., η οποία εκδόθηκε την 17-08-2020, βάσει 

της από 16-07-2020 και με αριθμό καταχώρισης …………………/2020 αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους της προσφεύγουσας, προέκυψε για την 

προσφεύγουσα οφειλόμενο ποσό ύψους 650,00€, το οποίο αφορά σε τέλος επιτηδεύματος. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η ως άνω 

προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 της 

Α.Α.Δ.Ε. και να αναγνωριστεί ότι για το φορολογικό έτος 2019 η ατομική της επιχείρηση ήταν σε αδράνεια 

και δεν πρέπει να επιβαρυνθεί με τέλος επιτηδεύματος ποσού ύψους 650,00€, ισχυριζόμενη ότι: 

«Σύμφωνα με το άρθρο 17 του Ν. 4577/2018, η ατομική της επιχείρηση με αντικείμενο την παροχή 

νομικών υπηρεσιών ανήκει στην κατηγορία των επιχειρήσεων σε αδράνεια, καθώς λόγω των δύσκολων 

οικονομικών συνθηκών στο φορολογικό έτος 2019 είχε μηδενικά έσοδα και αναγκάστηκε να κάνει διακοπή 

εργασιών με ημερομηνία 31-12-2019. Αμέσως μετά τη διακοπή εργασιών, επικοινώνησε με το Τμήμα 

Εισοδήματος και το Μητρώο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., προκειμένου να ενταχθεί επίσημα στις επιχειρήσεις σε 

αδράνεια. Παρά τις προσπάθειες των εν λόγω τμημάτων, δεν κατέστη δυνατή η ένταξή της στις 

επιχειρήσεις σε αδράνεια μόνο για τεχνικούς λόγους, ήτοι το Πληροφοριακό Σύστημα του Μητρώου 

τεχνικά δε μπορούσε να δεχτεί το εν λόγω αίτημά της για τον λόγο ότι είχε προηγηθεί η διακοπή εργασιών. 

Δεδομένου ότι τα έσοδά της για το φορολογικό έτος 2019 ήταν μηδενικά και, σύμφωνα με το άρθρο 17 του 

Ν. 4577/2018, εντάσσεται στις αδρανείς επιχειρήσεις, την 16-07-2020 υπέβαλε τη με αριθμό καταχώρισης 

156337/2020 δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 με επιφύλαξη και απέστειλε 
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αίτηση (με ημερομηνία υποβολής την 16-07-2020) προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ Χολαργού, 

προκειμένου να μην επιβληθεί σε βάρος της το αναλογούν τέλος επιτηδεύματος. 

Κατά παράβαση των ανωτέρω, με τη με αριθμό ειδοποίησης ………………… πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2019, η οποία εκδόθηκε την 17-08-2020, βάσει της από 16-07-

2020 και με αριθμό καταχώρισης …………………/2020 δήλωσης φορολογίας εισοδήματός της του εν λόγω 

φορολογικού έτους, επιβλήθηκε σε βάρος της το αναλογούν τέλος επιτηδεύματος.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 31 «Επιβολή τέλους επιτηδεύματος» του 

Ν. 3986/2011, όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4577/2018 και ισχύει για 

το υπό κρίση φορολογικό έτος, ορίζεται ότι: 

«1. Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας, 

υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται ως εξής: 

α) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε τουριστικούς τόπους 

και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε οκτακόσια (800) ευρώ 

ετησίως. 

β) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό 

πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε χίλια (1.000) ευρώ ετησίως. 

γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, στα εξακόσια πενήντα (650) ευρώ 

ετησίως. 

δ) Για κάθε υποκατάστημα σε εξακόσια (600) ευρώ ετησίως. 

[…] 

2. Σε περίπτωση διακοπής της δραστηριότητας μέσα στη χρήση, το τέλος επιτηδεύματος περιορίζεται 

ανάλογα με τους μήνες λειτουργίας της επιχείρησης ή της άσκησης του επαγγέλματος. Χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερών λογίζεται ως μήνας. 

3. Εξαιρούνται από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για τουριστικούς τόπους, 

οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη δραστηριότητά τους σε χωριά με 

πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά κάτω από τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) 

κατοίκους. Επίσης, εξαιρούνται ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και η ατομική άσκηση ελευθέριου 

επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών, καθώς και οι 

περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων εφόσον για τον επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος 

της συνταξιοδότησης του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας. 

Από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους οι αγρότες 

- μέλη αγροτικών συνεταιρισμών που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 8 του Ν. 4384/2016 (Α΄ 78), 

οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, οι σχολικοί συνεταιρισμοί του άρθρου 46 του Ν. 1566/1985 (Α΄ 167), οι Φορείς 

Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας με τη μορφή Κοινωνικής Συνεταιριστικής Επιχείρησης ή 
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Συνεταιρισμού Εργαζομένων, καθώς και οι επιχειρήσεις ανεξαρτήτως νομικής μορφής που βρίσκονται σε 

εκκαθάριση, πτώχευση ή αδράνεια. Σε περίπτωση που η αδράνεια δεν καταλαμβάνει ολόκληρο το 

φορολογικό έτος εφαρμόζεται αναλογικά η παρ. 2. 

Ειδικά για το φορολογικό έτος 2019 εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος 

οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α., καθώς και οι αλιείς 

παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας 

αστικού δικαίου, αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων.». 

Επειδή, στη με αριθμό ΠΟΛ. 1235/20-12-2018 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 

«Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 17 του Ν. 4577/2018 (ΦΕΚ Α΄ 199)» αναφέρεται ότι: 

«Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4577/2018 (ΦΕΚ Α΄ 199), με τις οποίες 

τροποποιείται το άρθρο 31 του Ν. 3986/2011 αναφορικά με το τέλος επιτηδεύματος. […] 

Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις της παραγράφου 2 ορίζεται ότι από το φορολογικό έτος 2018 και μετά 

εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες - μέλη αγροτικών 

συνεταιρισμών που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 8 του Ν. 4384/2016, οι αγροτικοί 

συνεταιρισμοί, οι σχολικοί συνεταιρισμοί του άρθρου 46 του Ν. 1566/1985, οι Φορείς Κοινωνικής και 

Αλληλέγγυας Οικονομίας με τη μορφή Κοινωνικής Συνεταιριστικής Επιχείρησης ή Συνεταιρισμού 

Εργαζομένων, καθώς και οι επιχειρήσεις ανεξαρτήτως νομικής μορφής που βρίσκονται σε εκκαθάριση, 

πτώχευση ή αδράνεια. Σε περίπτωση που η αδράνεια δεν καταλαμβάνει ολόκληρο το φορολογικό έτος 

εφαρμόζεται αναλογικά η παράγραφος 2 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011.». 

Επειδή, στη με αριθμό Ε. 2131/08-07-2019 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 17 του Ν. 4577/2018 (ΦΕΚ Α΄ 199), αναφορικά με 

την τροποποίηση του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 περί επιβολής του τέλους επιτηδεύματος» αναφέρεται 

ότι: 

«[…] 

Δ. Επιχειρήσεις σε θέση αδράνειας/εκκαθάρισης/πτώχευσης 

1. Με τις τροποποιούμενες διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 

ορίζεται ότι από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους 

οι επιχειρήσεις κάθε νομικής μορφής που βρίσκονται σε εκκαθάριση, πτώχευση ή αδράνεια, ενώ σε 

περίπτωση που η αδράνεια δεν καταλαμβάνει ολόκληρο το φορολογικό έτος εφαρμόζεται αναλογικά η 

παράγραφος 2 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011, σύμφωνα με την οποία, σε περίπτωση διακοπής της 

δραστηριότητας μέσα στη χρήση, το τέλος επιτηδεύματος περιορίζεται ανάλογα με τους μήνες λειτουργίας 

της επιχείρησης ή της άσκησης του επαγγέλματος. Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) 

ημερών λογίζεται ως μήνας. 

2. Ενόψει των ανωτέρω και δεδομένου ότι σύμφωνα το άρθρο 4 της ΠΟΛ. 1167/02-08-2011 Α.Υ.Ο., με την 

οποία καθορίσθηκαν τα ειδικότερα θέματα για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους επιτηδεύματος, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/908
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/908
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/747
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/12582
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καθώς και λοιπά θέματα για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 29-31 του Ν. 3986/2011, ο 

υπολογισμός του τέλους επιτηδεύματος γίνεται με βάση τα στοιχεία που τηρούνται στο Μητρώο, οι 

διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύουν εφόσον έχει υποβληθεί στο Τμήμα Μητρώου της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. δήλωση μεταβολής της θέσης της επιχείρησης σε αδράνεια, εκκαθάριση ή πτώχευση. 

Συνεπώς, από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής η μη άσκηση δραστηριότητας δεν διαπιστώνεται 

πλέον μόνο με υποβληθείσα δήλωση διακοπής στη Δ.Ο.Υ., αλλά και με δήλωση μεταβολής θέσης σε 

αδράνεια, εκκαθάριση ή πτώχευση. 

Δ1. Επιχειρήσεις σε κατάσταση αδράνειας 

1. Σε περίπτωση δήλωσης μεταβολής λόγω θέσης της επιχείρησης σε κατάσταση αδράνειας μέσα στη 

χρήση, το τέλος επιτηδεύματος επιβάλλεται για τους μήνες της χρήσης που η επιχείρηση είναι ενεργή και 

ασκεί την επιχειρηματική της δραστηριότητα. Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερών 

λογίζεται ως μήνας. 

2. Τα ανωτέρω ισχύουν για τα φορολογικά έτη 2018 και εφεξής, ήτοι για τα φορολογικά έτη που εκκινούν 

από 1.1.2018 και μετά (σχετ. Ε. 2046/2019 εγκύκλιος της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά με την εφαρμογή του μειωμένου 

φορολογικού συντελεστή και τον προσδιορισμό του φορολογικού έτους στις περιπτώσεις φορολογικών 

ετών που δεν ταυτίζονται με το ημερολογιακό έτος) και εφαρμόζονται, αντίστοιχα, και στα 

υποκαταστήματα των επιχειρήσεων που έχουν προβεί σε δήλωση μεταβολής θέσης σε αδράνεια. 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 7 της απόφασης ΠΟΛ. 1006/31-12-2013, οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να 

δηλώσουν εντός 30 ημερών από τη θέση της επιχείρησης σε αδράνεια τη μεταβολή αυτή, καθώς και την 

επαναλειτουργία της. 

Επισημαίνεται ότι, ειδικά στις περιπτώσεις που ο χρόνος θέσης της επιχείρησης σε αδράνεια είναι 

προγενέστερος από τη δήλωση μεταβολής, θα πρέπει να ελέγχεται και το πραγματικό γεγονός της θέσης 

σε αδράνεια, λαμβάνοντας υπόψη, ενδεικτικά, ότι επιχείρηση που είναι σε αδράνεια δεν απασχολεί 

προσωπικό, δεν αγοράζει εμπορεύματα ή πρώτες ύλες και δεν πουλάει αγαθά ούτε παρέχει υπηρεσίες, 

ενώ οι συναλλαγές της περιορίζονται στην πραγματοποίηση πάγιων ή έκτακτων δαπανών λειτουργίας (π.χ. 

πληρωμή ενοικίου). 

Σημειώνεται ότι στις περιπτώσεις που με βάση τα στοιχεία του Μητρώου μια επιχείρηση έχει τεθεί σε 

αδράνεια, ενώ από τον έλεγχο διαπιστωθεί η τυχόν άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας αυτής, θα 

επιβάλλεται τέλος επιτηδεύματος για τους μήνες λειτουργίας της. Στην περίπτωση αυτή προωθείται η 

σχετική έκθεση ελέγχου στον υπάλληλο του τμήματος ή γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής 

Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας ανήκει ο φορολογούμενος, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις, προκειμένου με οίκοθεν ενέργειες να προβεί στην καταχώρηση της μεταβολής που 

αφορά στην επαναλειτουργία της επιχείρησης, με ημερομηνία μεταβολής την ημερομηνία που έχει 

διαπιστωθεί από πραγματικά περιστατικά, όπως προκύπτει από τη σχετική έκθεση ελέγχου. Με την 

καταχώρηση της εν λόγω μεταβολής επιβάλλονται στο φορολογούμενο και οι κυρώσεις περί μη υποβολής 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/30539
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/17989
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δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013(Α΄ 140) όπως ισχύει, σύμφωνα με 

τις διευκρινίσεις που έχουν δοθεί με την ΠΟΛ. 1252/20-11-2015 εγκύκλιο. 

[…]». 

 Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι «η ατομική της επιχείρηση με 

αντικείμενο την παροχή νομικών υπηρεσιών ανήκει στην κατηγορία των επιχειρήσεων σε αδράνεια, καθώς 

λόγω των δύσκολων οικονομικών συνθηκών στο φορολογικό έτος 2019 είχε μηδενικά έσοδα» και, ως εκ 

τούτου, εξαιρείται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος. Μάλιστα, προέβη σε διακοπή 

εργασιών της επιχείρησής της με ημερομηνία 31-12-2019. 

 Επειδή, βάσει των ανωτέρω διατάξεων, δεδομένου ότι ο υπολογισμός του τέλους επιτηδεύματος 

γίνεται με βάση τα στοιχεία που τηρούνται στο Μητρώο, απαραίτητη προϋπόθεση για την εξαίρεση από 

την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής των 

επιχειρήσεων ανεξαρτήτως νομικής μορφής που βρίσκονται σε αδράνεια είναι η υποβολή στο Τμήμα 

Μητρώου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. δήλωσης μεταβολής της θέσης της επιχείρησης σε αδράνεια, καθώς από το 

φορολογικό έτος 2018 και εφεξής η μη άσκηση δραστηριότητας δεν διαπιστώνεται πλέον μόνο με 

υποβληθείσα δήλωση διακοπής στη Δ.Ο.Υ., αλλά και με δήλωση μεταβολής θέσης σε αδράνεια. Μάλιστα, 

οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να δηλώσουν την εν λόγω μεταβολή εντός 30 ημερών από τη θέση της 

επιχείρησης σε αδράνεια. 

 Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από το υποσύστημα Μητρώου του συστήματος Taxis, η 

προσφεύγουσα δεν υπέβαλε στο Τμήμα Μητρώου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Χολαργού δήλωση μεταβολής της 

θέσης της επιχείρησής της με αντικείμενο την παροχή νομικών υπηρεσιών σε αδράνεια, προκειμένου να 

εξαιρεθεί από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο η 

επιχείρησή της θα βρισκόταν σε κατάσταση αδράνειας σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ως άνω διατάξεις. 

 Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, την 03-01-2020 η 

προσφεύγουσα προέβη σε διακοπή εργασιών της επιχείρησής της με αντικείμενο την παροχή νομικών 

υπηρεσιών με ημερομηνία διακοπής την 31-12-2019. 

 Επειδή, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι, για το φορολογικό έτος 2019, ορθώς επιβλήθηκε σε βάρος 

της προσφεύγουσας τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 ποσού ύψους 650,00€ με την 

προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου του οικείου φορολογικού έτους της 

της Α.Α.Δ.Ε.. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από 23-08-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………… με Α.Φ.Μ. ………………… και την επικύρωση της με ημερομηνία 

έκδοσης 17-08-2020 και με αριθμό ειδοποίησης ………………… πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε.. 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22291
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2019 

Ποσό Πληρωμής: 650,00€ 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με ημερομηνία έκδοσης 17-08-2020 και με αριθμό ειδοποίησης 

………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου (Α.Χ.Κ. …………………/14) φορολογικού 

έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε.. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

 

 

 

 ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


